
D.D.G. n.258/2016 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

DECRETO DI REVOCA ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE 

 “SALUS SRL” DI MODICA 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-

quater introdotti dal Decreto legislativo n. 229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 

sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;  

Visto  il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana, ed in particolare l’art. 6, il 

quale dispone che “I soggetti che, a seguito dell’entrata in vigore del presente decreto 

intendano procedere ad una trasformazione, devono preventivamente richiedere ed 

ottenere l’autorizzazione rilasciata nel rispetto delle condizioni previste dall’art. 8 ter del 

decreto legislativo n. 502/92 e sue modificazioni, fatto salvo quanto previsto 

dall’articolo precedente ed essere in possesso, al momento della presentazione 

dell’istanza di accreditamento, dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi 

generali e specifici, di cui all’allegato 1, per quelle funzioni per le quali si chiede 

l’accreditamento”; 

Vista      la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “norme per il riordino del servizio sanitario 

regionale”; 

Visto  il D.A. n. 03254 del 30.12.2010 con il quale è resa esecutiva la delibera di Giunta n. 497 

del 30.12.10 di approvazione del “Programma Operativo 2010-2012 per la prosecuzione 

del piano di contenimento e riqualificazione del sistema sanitario regionale 2007-2009, 

richiesta ai sensi dell’art. 11 del D.L. 31.05.10, n. 78, convertito dalla L.30.07.10, n. 

122”; 

Visto  il D.D.G. n. 2701 del 30.11.2007, con il quale, avendo superato positivamente le 

verifiche dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi effettuate dai componenti 

della Unità Operativa Semplice per l’accreditamento istituzionale dell’ex Azienda Unità 

Sanitaria Locale n. 7 di Ragusa, è stata formalmente accreditata la struttura denominata 

“SALUS s.r.l.” con sede legale nel Comune di Vittoria in via dei Mille n. 238 avente due 

centri ambulatoriali di riabilitazione nel Comune di Modica (RG) in via Sacro Cuore n. 

66 e nel Comune di Comiso (RG) in via F. Crispi n. 39; 

Vista  la nota prot. n. 79611 del 17/10/2014 con la quale questo Dipartimento ha invitato il 

Direttore Generale dell’Asp di Ragusa a verificare la correttezza dei dati riportati 

nell’allegato elenco delle strutture sanitarie istituzionalmente accreditate della provincia 

di Ragusa; 



Vista  la nota  prot. U- 0021513 del 30/10/2014 con la quale il Direttore Generale dell’Asp di 

Ragusa, a  riscontro della nota prot. n. 79611 del 17/10/2014, comunica che la struttura 

in argomento non ha presentato istanza di verifica della permanenza dei requisiti di 

accreditamento ai sensi dell’art. 5 del D.A. 453/2003 giusto D.A. 755/2011; 

Vista  la nota prot. n. 85087 del 6/11/2015 con la quale questo Dipartimento ha chiesto al 

Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’Asp di Ragusa di fornire ulteriori notizie 

in merito alla struttura con sede nel Comune di Modica (RG), in considerazione che non 

risulta inserita nel programma di verifiche triennali, giusto D.A.1268/2015, pervenuto 

con nota prot. n. U-0023103 del 24/09/2015; 

Vista  la nota prot. 2521/SIAV del 21/12/2015, trasmessa a quest’Area Interdipartimentale 5 

con nota prot. 001/Dip Prev del 7/01/2016 e assunta al n. 4309 del 19/01/2016,  con la 

quale l’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa ha comunicato di avere ritirato 

l’autorizzazione sanitaria  alla struttura con sede nel Comune di Modica (RG) in via 

Sacro Cuore n. 66 per cessazione dell’attività;  

Ritenuto di dover procedere alla opportuna rettifica dell’elenco pubblicato nella GURS n. 59 del 

21.12.2007; 

  

DECRETA 

 

ARTICOLO UNICO: Per i motivi in premessa citati, è revocato l’accreditamento istituzionale 

concesso con D.D.G. n. 2701 del 30.11.2007 alla “SALUS s.r.l.” con sede legale in via dei Mille n. 

238 nel Comune di Vittoria per la gestione del centro ambulatoriale di riabilitazione con sede nel 

Comune di Modica (RG) in via Sacro Cuore n. 66.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e 

integralmente nel sito web di questo Dipartimento. 

 

Palermo 18/02/2016 
                                                                   F.to 

        Il Dirigente Generale 

                           (Avv. Ignazio Tozzo) 

 

 

                   Il Dirigente  

  dell’Area Interdipartimentale 5 

        (Dott. Antonio Colucci) 

 

 

 


